Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111300012

12

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 27/2024 - UASG 120637

Nº Processo: 67291.004488/2024-72.
Inexigibilidade Nº 74/2025. Contratante: BASE AEREA DE BOA VISTA.
Contratado: 23.201.568/0001-76 - BANDEIRA DE MELO & WANDERLEY SERVICOS MED I CO S
LTDA. Objeto: Prestação de serviço na especialidade de cardiologia, anestesiologia,
oftamologia, mapeamento de retina - monocular, tonometria - binocular, potencial de
acuidade visual - monocular a serem complementado aos beneficiários do fundo de saúde da
aeronáutica (funsa) do grupo de saúde, localizado na guarnição da aeronáutica de boa vista,
rr..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 07/11/2024 a
07/11/2025. Valor Total: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 30/2024 - UASG 120637

Nº Processo: 67291.008027/2024-79.
Inexigibilidade Nº 74/2025. Contratante: BASE AEREA DE BOA VISTA.
Contratado: 22.895.445/0001-10 - CENTRO CLINICO RADIOLOGICO LTDA. Objeto: Prestação
de serviço na especialidade de exames raio-x, mamografia digital bilateral, desintometria
óssea, tomografia computadorizada, ressonância magnética e ultrassonografia, a serem
complementado aos beneficiários do fundo de saúde da aeronáutica (funsa) do grupo de
saúde, localizado na guarnição da aeronáutica de boa vista, rr..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 07/11/2024 a
07/11/2025. Valor Total: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2024 publicado no D.O de 2024-09-04, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.288.105,19. Leia-se: Valor Total: R$ 1.325.130,55.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO UASG 120071

Nº Processo: 67101.001521/2024-01. Objeto: Contratação de Serviço de Reparo e
Calibração da INSTRON (medidor de tração e compressão). Fundamento Legal: caput e
inciso I do art. 74 da Lei nº 14.133 de 2021. Justificativa: Contratação de serviço de
fornecedor único. CNPJ CONTRATADA: 42.168.526/0001-25 - INSTRON BRASIL
EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA. Valor Total: R$ 15.255,00.Brig Int ALCIDES ROBERTO
NUNES, Ordenador de Despesas

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 18/CABW/2020 Quarto Termo Aditivo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão
Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW). CONTRATADA: FEDERAL EXPRESS CORP.
(FEDEX). Nº DO PAG: 67102.205182/2020-98. Nº DO CONTRATO: 018/CABW/2020. ORIGEM:
Dispensa de Licitação. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato, por mais 12
meses, que tem por objeto a contratação de serviço de transporte de publicações,
materiais, documentos técnicos e operacionais de interesse da Força Aérea Brasileira entre
EUA, Canadá e Organizações da FAB. VALOR DO TERMO ADITIVO: US$ 86,871.60. NAT U R EZ A
DE DESPESA: 33.90.39. DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 07/11/2024. VIGÊNCIA:
19/11/2024 a 18/11/2025. Jano Ferreira dos Santos Cel Av, Ordenador de Despesas

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA NA EUROPA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2024 - BACE

A Comissão Aeronáutica Brasileira na Europa, por intermédio do Pregoeiro e do
Ordenador de Despesas torna público, após constatar a regularidade dos atos procedimentais
relativos ao PAG nº 67103. 240205/2024-24, a homologação da licitação supramencionada,
cujo objeto consiste na Contratação de empresa especializada para transporte internacional de
bagagem desacompanhada porta a porta para 07 (sete) militares em retorno de missão do
exterior, com a adjudicação de seu objeto à empresa ACTIVIDADES DE MUDANZAS Y
GESTIONES OPERATIVAS (GRUPO AMYGO S.A.), no valor de USD 94,624.88, nos trechos Londres
(Reino Unido) - Rio de Janeiro (Brasil), Londres (Reino Unido) - Rio de Janeiro (Brasil), Genebra
(Suíça) - Brasília (Brasil), Roma (Itália) - Rio de Janeiro (Brasil), Linköping (Suécia) - São José dos
Campos (Brasil), Linköping (Suécia) - São José dos Campos (Brasil), Pretoria (África do Sul) - Rio
de Janeiro (Brasil).

MARCELO ZAMPIER BUSSMANN
Ordenador de Despesas

DIVISÃO DE OBTENÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

L E I L ÃO

O Centro Logístico da Aeronáutica (CELOG), faz saber que venderá,
por intermédio do leiloeiro público João Emilio de O. Filho, matrícula JUCER JA
nº 45, em leilão online a ser realizado no site www.joaoemilio.com.br, no dia
28/11/2024, com início às 13:00h, bancadas, ferramentas, materiais
aeronáuticos e sucata da aeronave P-3 matrícula FAB 7208 e das aeronaves A-
1/AMX matrículas FAB 5658, FAB 5541, FAB 5544 e FAB 5536, estando
disponível edital e condições do leilão no site e escritório do leiloeiro e
afixados nas Unidades FAB envolvidas.

BRIG INT ALCIDES ROBERTO NUNES
Ordenador de Despesas

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 120060

Número do Contrato: 47/2023.
Nº Processo: 67510.007649/2022-96.
Pregão. Nº 37/2023. Contratante: ACADEMIA DA FORCA AEREA. Contratado:
42.640.801/0001-61 - GBS LAVANDERIA LTDA. Objeto: 1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência
do contrato nº 047/AFA-GSAUYS/2023, por 12 (doze) meses;
1.1.2 reajustar o valor contratual conforme previsão legal, haja vista o decurso do prazo de
12 meses, calculados com base no índice IPCA (IBGE), conforme tabela colacionada..
Vigência: 11/11/2024 a 10/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 117.143,26.
Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2024 - UASG 120025

Nº Processo: 67550.004933/2024-04.
Inexigibilidade Nº 10/2024. Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO AR.
Contratado: JORGE MARCO AURÉLIO BIAVATI. Objeto: Contratação de serviços de leiloeiro
oficial, registrado na jucemg, para realização de leilão para alienação de bens móveis
inservíveis de qualquer natureza, no estado em que se encontram ..Fundamento Legal: LEI
14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 15/10/2024 a 15/10/2025. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 15/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024 - UASG 120013

Nº Processo: 67710004761202481. Objeto: Registro de Preços visando a
aquisição de material de consumo para manutenção das instalações dos Centros Sociais do
CLA, situados nos municípios de Alcântara e São Luís-MA.. Total de Itens Licitados: 17.
Edital: 13/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rod Rod. Ma-106 - Km7, Sn, Zona Rural
- Alcântara/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/120013-5-90017-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 13/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/11/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CLOVIS MARTINS DE SOUZA
Agente Diretor

(SIASGnet - 11/11/2024) 120013-00001-2024NE999999

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 120016

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 67720.006403/2021-41.
Pregão. Nº 95/2021. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato de Despesa nº 034/GAP-SJ-ICEA/2021, pelo prazo de 12 (doze) meses,
contemplando-se o período de 18 de novembro de 2024 a 17 de novembro de 2025, com
base no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 18/11/2024 a 17/11/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 5.055,61. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90107/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720000512202405. Objeto: Eventual Aquisição de materiais
laboratoriais. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 13/11/2024 das 09h00 às 17h00.
Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, - São José dos
Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-90107-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 13/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/11/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/11/2024) 120016-00001-2024NE800412

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE

TRÁFEGO AÉREO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67616.000458/2024-87.
Concorrência Nº 90003/2024. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA
CO N T R . T FG . A E R EO.
Contratado: 10.585.762/0001-50 - CONSTRUTORA MESSINA LTDA. Objeto: Serviço de
reforço estrutural, conservação e manutenção de pnr da guarnae-ct.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 01/11/2024 a
27/09/2025. Valor Total: R$ 668.000,00. Data de Assinatura: 01/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 120072

Número do Contrato: 1/2024.
Nº Processo: 67613.50487/2023-39.
Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO. Contratado:
04.713.315/0001-37 - MULTIPLATAFORMA SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA. Objeto:
Reajuste contratual da prestação de serviço de suporte laboratorial complab. Vigência:
11/01/2024 a 11/01/2029. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 49.140,79. Data de
Assinatura: 10/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2024 - UASG 120072

Número do Contrato: 107/2021.
Nº Processo: 67435.003344/2021-74.
Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO. Contratado:
85.504.447/0001-50 - ROSANGELA GRIGOLI. Objeto: Registro da manutenção, pelo
credenciado, do cumprimento
de todos os requisitos relativos à habilitação estabelecidos no item 11 do edital de
credenciamento e comprovação da existência de recursos orçamentários para atender
as
contratações decorrentes do credenciamento. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 177.000,00. Data de Assinatura: 12/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aux-dlc
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-13T02:02:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial